Abdilmun‘im el-Mürrî, ed-Durru’s-Semîn fî Tercemeti Fekîhi’l-Ümmeti el-Allame İbn ‘Useymîn, Daru’l-Basîre, İskenderiyye,

2003, s. 17; Necib Mahfûz, el-Cuhûdu’n-Nahviyye li’l-İbn ‘Useymîn, Mektebetu’r- Rüşd, Riyâd, 1429/2008, s. 4; Velid b. Ahmed el-

Hüseyn, el-Cami li Hayâti’l-‘Allâme Muhammed b. Salih el-’Useymîn, Britanya Lizer, 1422/2002, s. 10; Ahmed b. Muhammed b. İbrâhîm

el-Berîdî, Cuhûdu’ş-Şeyh İbn ‘Useymîn ve Arâuhu fi’t-Tefsîr ve ‘Ulûmi’l-Kur’ân, Mektebetu’r-Rüşd, Riyâd, 1426/2005, s. 31; Abdullah b.

Muhammed el-Ceyusî, Tercihâtu’l-‘Allâme İbn ‘Useymîn fi’t-Tefsîr, Yermük Üniversitesi, ty., s. 291.
3 el-Mürrî, ed-Durru’s-Semîn, s. 23; İbn ‘Useymîn, Şerhu Manzûmeti Usûli’l-Fıkh ve Kavâidih, Thk. Merkezu’l- Minber, Dâru İbni’l-

Cevzî, Kâhire, 1429/2008, s. 5; Nasır b. Musfir ez-Zehrânî, İbn ‘Useymîn el-İmam ve’z-Zahid, Dâru İbni’l- Cevzî, Riyâd, 1422/ 2001, s.

27, 622; Muhammed b. Salih el-‘Useymîn, Şerhu Âkîdeti’l-Vasitiyye I-II, Tahrîc: Sad b. Fevvaz es-Samil, Dâru İbni’l-Cevzî, Suûdî

Arabistan, 1421/2000, c. I, s. 9; Hasan b. Ali b. Mani‘ eş-Şehrânî, Menhecu’ş-Şeyh İbn ‘Useymîn fi Tefsîri Ğarîbi’l-Kur’ân, Nedve Cuhûd

eş-Şeyh Muhammed el-‘Useymîn el-‘İlmiye, Kasım Üniversitesi, 1431/2010, s. 231; İbn ‘Useymîn, Şerhu Manzumeti Usûli’l-Fıkh ve

Kavâidih, s. 7.
4 İbn ‘Useymîn, Şerhu Manzumeti Usûli’l-Fıkh ve Kavâidih,s. 8.
5 ez-Zehrânî, İbn ‘Useymîn el-İmam ve’z-Zahid, s. 28, 622; eş-Şehranî, Menhecu’ş-Şeyh İbn ‘Useymîn fi Tefsîri Ğarîbi’l-Kur’ân, s. 231.

delillerinden biri, mecâzı kabul eden usûlcülerin söylemiş olduğu ‚Mecâzın nefyi -olumsuzlanması-

21 İbn ‘Useymîn, el-Kenzu’s-Semîn, c. XIV, s. 549.
22 ez-Zehranî, İbn ‘Useymîn el-İmâm ve’z-Zâhid, s. 727.
23 İsmail b. Hammâd el-Cevherî, Sıhâh, ‚Hakk‛, Thk. Ahmed Abdülğafûr Attâr, Dâru’l-‘İlm li’l-Melâyîn, Beyrût, 1399/1979, c. IV, s.

1460.
24 Muhammed es-Seyyid eş-Şerîf el-Curcânî, Mu‘cemu’t-Ta‘rifât, Thk. Muhammed Sıddık el-Minşâvî, Dâru’l-Fâdîle, Kâhire, 2004, s.

79.
25 İbn ‘Useymîn, el-Usûl min ‘İlmi’l-Usûl, s. 19-20.
26 Râgıb el-İsfehânî, Müfredâtu Elfâzi’l-Kur’ân, Thk. Safvan Adnân Davûdî, Dâru’l-Kalem, Dimaşk, 1430/2009, s. 211-212.
27 el-Curcânî, Mu‘cemu’t-Ta‘rifât, s. 169-170; Celâluddîn Muhammed b. Abdurrahmân b. Ahmed b. Muhammed el-Hâtib Kazvînî, el-

Îzâh fî Ulûmi’l-Belâğa el-Me‘anî ve’l-Beyân ve’l-Bedî‘, Haşiye: İbrâhîm Şemsuddîn, Dâru’l-Kutubi’l-’İlmiyye, Beyrût, 1424/2002, s. 202-

205.

Van, 2012, s. 154; Aydın, Kur’an’ın Fırkacılık Olgusuna Yaklaşımı, Basılmamış Doktora Tezi, YYÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü, Van,

2015, s. 237.
53 İbn Teymiyye, Mecmû‘u Fetevâ, c. XVII, s. 390-401.
54 İbn ‘Useymîn, Takrîbu’d-Tedmiriyye, Medâru’l-Vatan, Suûdî Arabistan-‘Anize, 1433/2012, s. 83.
55 İbn ‘Useymîn, el-Kenzu's-Semîn, c. I, s. 33.
56 İbn ‘Useymîn, el-Kenzu’s-Semîn, c. I, s. 33; c. II, s. 345, 351.
57 İbn ‘Useymîn, el-Kenzu’s-Semîn, c. I, s.

91 İbn ‘Useymîn, el-Kenzu’s-Semîn, c. III, s. 101-102.
92 Âl-i İmrân, 3/50.
93 Âl-i İmrân, 3/93.
94 İbn ‘Useymîn, el-Kenzu’s-Semîn, c. III, s. 101-102.

95 İbn ‘Useymîn, el-Kenzu’s-Semîn, c. IV, s. 189.
96 Enfâl, 8/66.
97Ebu’l-Hüseyin b. el-Haccâc Müslim, Sahîh Müslim, Beytu’l-Efkâru’d-Devliyye, Suûdî Arabistân, 1419/1998, ‚Kitâbu’l-Cenâiz‛

11/36/106 (977), s. 377.
98 İbn ‘Useymîn, el-Kenzu’s-Semîn, c. IV, s. 189; c. V, s. 474.

Âyet yorumlarına baktığımızda İbn ‘Useymîn’in, tahsîs fikrine de sıcak baktığını görmekteyiz.

Bilindiği gibi Ebû Müslim el-İsfehânî (v. 322/934) neshi tahsîse hamletmiştir.116 İbn ‘Useymîn, İsfehanî’nin

neshi tahsîs olarak ifade etmesini, onun ile cumhûr arasındaki bir lâfzî ihtilaftan ibaret görür. Ama o, yine

de buna nesh denilmesi taraftarıdır.117 Tahsîs imkânı olduğu müddetçe âyetin mensûh olduğu fikrine

katılmamıştır.118

IV, s. 55.
119 İbn ‘Useymîn, el-Kenzu’s-Semîn, c. IV, s. 42.
120 İbn ‘Useymîn, el-Kenzu’s-Semîn, c. III, s. 136-137; c. IV, s. 16-17; c. VIII, s. 245; c. XIII, s. 383-384.
121 Bedruddîn ez-Zerkeşî, el-Burhân fî Ulûmi’l-Kur’ân I-IV, Thk. Muhammed Ebû Fadl İbrâhîm, Mektebetu Dâru’t-Turâs, Kâhire,

1404/1984, c. II, s. 46 vd.; İbn ‘Useymîn, el-Kenzu’s-Semîn, c. I, s. 38; Usûl fi’t-Tefsîr, s. 46.
122 Nisâ, 4/82.
123 ez-Zerkeşî, el-Burhân fî Ulûmi’l-Kur’ân, c. II, s. 45-67.
124 Celâluddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Suyûtî, el-İtkân fî ‘Ulûmi’l-Kur’ân I-VI, Thk. Merkezu’d-Dirâsati’l-Kur’âniyye, el-

Memleketu’l-‘Arabiyye es-Su‘ûdiyye, ty., c. IV, s. 1470-1485.
125 İbn ‘Useymîn, el-Kenzu’s-Semîn, c. IV, s. 401.
126 İbn ‘Useymîn, el-Kenzu’s-Semîn, c. III, s. 167.
127 İbn ‘Useymîn, el-Kenzu’s-Semîn, c. II, s. 345; c. IV, s. 460; c. V, s. 479; c. VIII, s. 700-701; c. XII, s. 8-9; Şerhu’l-Kavâidi’l-Hisân fî Tefsîri’l-

Kur’ân, s. 43; ‘Akîdetu Ehi’s-Sünneti ve’l-Cemâ‘at, Müessetu’s-Şeyh Muhammed Sâlih el-’Useymîn el-Hayriyye, Riyâd, 1430/2009, s.

20; Ayrıca bkz. Abdulcelîl Candan, Kur’ân Okurken Zihne Takılan Âyetler, Elest Yay., İstanbul, 2007, s. 14, 16, 70, 99; Muhammed

Aydın, ‚Kur’ân Âyetlerinde Çelişki Görünümü Veren Sebepler ve Giderilmesi‛, SÜİFD, 3/2001, s. 123, 124.
128 İbn ‘Useymîn, el-Kenzu’s-Semîn, c. IV, s.

İhtilaf ancak noktalama ve irabta

olmuştur.161

Şimdi de İbn ‘Useymîn’in, tefsîrde kırâatleri kullanmadaki metodunu şu başlıklar altında ele

alabiliriz:

a. Kırâatle fıkhî anlayışa delil getirmesi: Müfessirimiz, hırsızlık yapılması durumunda kesilen

elin, sağ el olduğunu Abdullâh b. Mes’ûd’un (v. 32/652) ‚فبلطعٕا اًٚبًَٓب‛ (sağ ellerini kesiniz) kırâatından

çıkarır. Ona göre kırâat, lafzıyla Peygamberden sabit ise de o, Kur’ân’dır. Kaldı ki sahâbenin tefsîri

doğruya en yakındır.162

b. Kırâatlerin değişmesiyle meydana gelen farklı manalara tefsîrinde yer vermesi: İbn

Bu sebep, bir sual olabildiği gibi açıklanmaya ihtiyacı olan bir olay da olabilir.177

İbn ‘Useymîn’in tefsîrinde sebeb-i nüzûle dair zikrettiği örneklerin bazıları şunlardır: Bedir

savaşının nasıl çıktığını Âl-i İmrân sûresinin 123. âyeti tefsîrinde,178 Abdullâh b. Ümmi Mektûm’la (v.

15/636) alakalı meseleyi ‘Abese sûresinin 1. âyeti tefsîri bağlamında,179 Arapların kendilerini harem ehli

kabul etmeleri hasebiyle Arafat’a akın etmemeleri, Muzdelife’de Arefe günü durmalarını Bakara sûresinin

198. âyeti izahında,180 cahiliyye ehlinin menâsiklerini tamamladıklarında babalarını şerefle anmalarını

Şunu da ifade etmekte fayda vardır: İbn ‘Useymîn, bazen sebeb-i nüzûl kapsamında

değerlendirilebilecek rivâyetleri kaynak belirtmeden zikreder. ‚ ُْنَمَذْ عَفبَ عَُكى َٔ ‛ ‚-Allah- muhakkak ki sizi

bağışladı‛183 âyeti bağlamında bir şahıs ile Abdullâh b. Ömer (v. 73/692) arasında, Hz. Osman’ın (v. 35/656)

Uhud savaşına gitmemesine, Bedir gazvesinden geri kalmasına ve Rıdvan beyatında bulunmamasına

ilişkin tartışmayı zikreder. Abdullâh b. Ömer, o kişiye ‚-Allah- muhakkak ki sizi bağışladı‛ âyetini okuyarak

Hz. Osman’ın bağışlandığını hatırlatır.184 Hz. Peygamber’in Uhud savaşına çıkışını ve bununla ilgili